UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

**Reforma křtu v českých zemích od
15. do 17. století**

Analýza liturgických textů

Michal Chalupski

Katedra církevních dějin
Vedoucí práce: Prof. David R. Holeton Ph.D., Th.D.
Studijní program: N6141
Studijní obor: Evangelická teologie

Praha 2012

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem „Reforma křtu v českých zemích od 15. do 17. století: Analýza liturgických textů“ napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Těrlicku dne 23. 4. 2012

Michal Chalupski

## **Bibliografická citace**

Reforma křtu v českých zemích od 15. do 17. století [rukopis] : Analýza liturgických textů : diplomová práce / Michal Chalupski; vedoucí práce: David R. Holeton. -- Praha, 2012. -- 132 s.

## **Anotace**

Tato diplomová práce, nazvaná „Reforma křtu v českých zemích od 15. do 17. století: Analýza liturgických textů“ se věnuje komparaci liturgických textů věnujících se křestní liturgii. Hlavním objektem zájmu jsou agendy pocházející z našeho prostředí z doby od 15. do 17. století. V první části práce je předložen stručný přehled vývoje křestní liturgie od novozákonního období po reformu provedenou Martinem Lutherem. V další části jsou představeny domácí agendy, jejichž křestní formuláře jsou základním předmětem této práce. Jedná se o agendy římskokatolickou, utrakvistickou, dále o tři agendy evangelické a jako poslední je pojednáváno o křtu v Jednotě bratrské za Lukáše Pražského. Konkrétně se jedná o Agendu Pragensis, rukopis označený „Křižovníci XVIII G 21“, Agendu českou, Agendu správy a posluhování církevního na Horách Kutnách Václava Štefana Teplického, Pravidlo služebností církevních Tobiáše Závorky Lipenského a konečně o Zprávy kněžské Lukáše Pražského. Záměrem práce je porovnat shody a rozdíly křestní liturgie zaznamenané v jednotlivých agendách a také prověřit jejich vztah k liturgické tradici křtu, tak jak je pojednána v úvodní kapitole, tak aby bylo možné předložit alespoň částečný obraz o křestní praxi na našem území ve vymezeném období.

## **Klíčová slova**

Křest, liturgické texty, komparace, dějiny, česká reformace

## Summary

This diploma thesis called „The Reform of Baptism in the Czech Lands from the 15th to 17th Century: An Analysis of Liturgical Texts“ is focused on comparison of liturgical texts dealing with baptismal liturgy. The main objects of my interest are Agenda created in our territory from the 15th to 17th Century. In the first part of the thesis there is a short outline of baptismal's liturgy evolution from the New Testament period to the Martin Luther's reform. In the next part there are presented domestic Agenda containing baptismal forms which are the main subjects of this thesis. These Agenda comes from Roman Catholic church, from Utraquist church, three Agenda represented the evangelical type and the last item describes the baptism in Unitas Fratrum during the period of Lukáš Pražský. This is list of the Agenda: Agenda Pragensis, the manuscript marked „Křižovníci XVIII G 21“, Agenda česká, Agenda správy a posluhování církevního na Horách Kutnách by Václav Štefan Teplický, Pravidlo služebností církevních by Tobiáš Závorka Lipenský and Zprávy kněžské by Lukáš Pražský. This thesis is focused on comparison of similarities and differences in baptismal liturgy recorded in this Agenda and on the research of links between Agenda and the baptismal liturgical tradition which is described in the first chapter, with intention to give at least a partial picture of baptismal practice in our territory in the announced period.

## Keywords

baptism, liturgical texts, comparison, history, Bohemian reformation

## **Poděkování**

Na tomto místě náleží poděkování vedoucímu práce Prof. Davidovi R. Holetovi Ph.D., Th.D. Za významnou pomoc děkuji rovněž Pavlu Kolářovi Th.D., M.T.S. Děkuji rovněž všem ostatním, kteří jakýmkoli způsobem přispěli ke vzniku této práce.

# Obsah

Úvod..... 11
1. Dějiny křtu ..... 14
1.1. Křest v Novém zákoně..... 14
1.2. Doba apoštolských otců ..... 14
1.2.1. Didaché..... 14
1.2.2. Justin Martyr ..... 15
1.3. Doba církevních otců ..... 15
1.3.1. Apoštolská tradice..... 15
1.3.2. Tertulián ..... 16
1.3.3. Cyril Jeruzalémský ..... 17
1.3.4. Egeria..... 17
1.3.5. Theodor z Mopsuestie..... 17
1.3.6. Ambrož Milánský..... 18
1.3.7. Období po Ediktu milánském ..... 18
1.4. Raný středověk..... 18
1.4.1. křest krále Chlodvíka ..... 18
1.4.2. Gelasiánský sakramentář ..... 19
1.4.3. Ordo Romanus XI..... 20
1.4.4. Ordo Romanus L..... 22
1.5. Reforma Martina Luthera..... 23
1.5.1. Úvod ..... 23
1.5.2. Taufbüchlein z roku 1523 ..... 23
1.5.3. Taufbüchlein z roku 1526 ..... 23
2. Představení agend ..... 25
2.1. Agenda Pragensis ..... 25
2.2. Křižovníci NK XVIII G 21 ..... 26
2.3. Agenda česká ..... 27
2.4. Václav Štefan Teplický: Agenda správy a posluhování církevního na Horách Kutnách ..... 29
2.5. Tobiáš Závorka Lipenský: Pravidlo služebností církevních ..... 31
2.6. Lukáš Pražský: Zprávy kněžské..... 33

3. Tradice a naše agendy..... 36
3.1. Struktura Ordo Romanus XI..... 36
3.2. Agenda Pragensis..... 39
3.2.1. Struktura..... 39
3.2.2. Rozbor..... 40
3.2.3. Křest nemocného dítěte..... 42
3.3. Křižovníci XVIII G 21..... 42
3.3.1. Struktura..... 42
3.3.2. Rozbor..... 43
3.3.3. Křest nemocného dítěte..... 51
3.4. Reforma křtu Martina Luthera..... 53
3.4.1. Struktura 1. Taufbüchlein..... 53
3.4.2. Struktura 2. Taufbüchlein..... 54
3.5. Agenda česká..... 55
3.5.1. Struktura..... 55
3.5.2. Rozbor..... 55
3.5.3. Nouzový křest..... 58
3.6. Václav Štefan Teplický: Agenda správy a posluhování církevního na Horách Kutnách..... 58
3.6.1. Struktura..... 58
3.6.2. Rozbor..... 59
3.6.3. Alia formula..... 61
3.6.4. Křest nemanželského dítěte..... 61
3.6.5. Křest nemocného dítěte..... 61
3.7. Tobiáš Závorka Lipenský: Pravidlo služebností církevních..... 62
3.7.1. Struktura..... 62
3.7.2. Rozbor..... 63
3.8. Lukáš Pražský: Zprávy kněžské..... 68
3.8.1. Křest v Jednotě bratrské..... 68
3.8.2. Struktura křtu dospělých..... 68
3.8.3. Rozbor křtu dospělých..... 69
3.8.4. Struktura křtu dětí..... 71

3.8.5. Rozbor křtu dětí..... 71
4. Závěr ..... 74
Seznam literatury ..... 81
Přílohy..... 85

# Úvod

Křest představuje pro křesťanskou církev základní iniciační obřad. Křest a církev jsou tedy spolu neodlučitelně spojeny. Navíc ustanovení této svátosti můžeme odvozovat od samotného Ježíše.<sup>1</sup> V české reformaci nebyl křest zdrojem takových kontroverzí jako večeře Páně a nepoutá proto ani tolik pozornosti. Přesto i v ní nabyly některých změn oproti tehdy rozšířené praxi, někdy menších, jindy větších.

Cílem této práce je podat alespoň částečný obraz o křestní praxi na našem území v 15. - 17. století, a to především u nekatolických církví. Nejde tedy o snahu porovnat všechny dostupné agendy z uvedeného období, ale o vytvoření alespoň základní představy. Není rovněž smyslem následujícího pojednání zkoumat teologii křtu u jednotlivých církví.

Protože křestní liturgie měla v době, která nás zde zajímá, za sebou již dlouhý vývoj, jenž samozřejmě ovlivnil i její tehdejší podobu, věnuji se v úvodní kapitole právě tomuto vývoji, a to od doby novozákonní až po reformu křtu, kterou provedl Martin Luther.


[…]


část liturgie před kostelem nebo vyznání víry ve formě tří otázek, dále i možnost předání bílého šátku a svíce, oba prvky patrně nebyly povinné. Z lutheránských formulářů známé čtení z Marka 10 je předepsáno také v Pravidle. Zvláštním útvarem je trojdílná modlitba ke třem osobám Trojice. Netradiční je rovněž uvedení slov ustanovení křtu a zaslíbení, vážícího se ke křtu. Novinkou je Áronské požehnání na konci obřadu.

Pravidlo nemá zmínku o možnosti nouzového křtu, ale umožňuje křest nemanželských dětí.

Námi zkoumané evangelické agendy jsou si tedy sice v některých ohledech blízké a obsahují stejné prvky, ale jsou rovněž dosti nejednotné a je z nich znát různost reforemací ovlivněných obřadů. Napomenutí a proslovy duchovních snad mohly mít význam jako jistá náhrada nevykonávaného katechumenátu a jako důsledek rozšířeného křtu novorozenců, kteří nemohli sami za sebe nic slíbit a nemohli se rozhodnout pro křesťanský způsob života, takže bylo nutno připomenout pěstounům jejich zodpovědnost v tomto ohledu.

Velice originální pojetí křestního obřadu nám předkládá Lukáš Pražský. Pozoruhodnou změnou je význam věnovaný křtu (překřtívání) dospělých, usilujících o přijetí do Jednoty bratrské, na druhou stranu je zde uznávána legitimita křtu dětí náležejících od narození do Jednoty. Znatelný je odpor proti římským liturgickým prvkům, to však neznamena, že Lukáš zcela vyloučil veškeré tradiční úkony. Křest je také zde, jako v Závorkově Pravidle, událostí týkající se celého společenství.

Křest dospělých obsahuje nezvyklé množství otázek, zjišťujících záměry a duchovní stav žadatelů o přijetí do Jednoty. Jedním ze zachovaných tradičních prvků je recitace Apostolika, avšak nikoli v obvyklé tázací formě. Netradiční je úkon podávání rukou na znamení přijetí do církve či k večeři Páně. Zvláštní byla také forma samotného křtu, kdy si křtěnec myl ruce a tvář, místo aby byl pokřtěn ponořením či politím hlavy, nezvyklý byl i tvar křestní formule a také výběr biblických čtení byl netypický. Na závěr křtu se patrně konala večeře Páně, což by představovalo návrat k praxi dosvědčené již Justinem, ačkoli v tomto případě se jednalo o dědictví české reformace.

Křest dětí obsahuje rovněž řadu otázek, v nichž mají kmotrové i otec křtěného dítěte vyznat svoji víru i záměry a sliby při výchově dítěte. Netradiční byla otázka na otce, zkoumající jeho shodu s manželkou a jejich ochotu předat kmotrům pravomoci ve výchově dítěte. Zachováno zůstalo v jakési podobě odřeknutí se ďábla a zůstalo rovněž vyznání víry, navíc bylo přidáno recitování Desatera. Jako při křtu dospělých konalo se i zde podání rukou na znamení přijetí. Také v případě dětského křtu uvádí Lukáš netradiční způsob pokřtění, a to formou omývání dítěte od tváře po hrudník. Obvyklá křestní formule byla rozšířena. Upozornění na nutnost pozdější confirmace má svoji obdobu v Pravidle služebností církevních, kde je uvedena instrukce, že rozumu došlé dítě má být přivedeno ke knězi.

Nouzový křest se neprovádí, neboť Lukáš nepřisuzuje samotnému křtu spásnou úlohu.

Lukášova úprava křestních obřadů je tedy v porovnání s reformačními agendami, natožpak s agendami obsahujícími konzervativní liturgii, změnou dosti zásadní a radikální. Ale přes veškeré změny zůstaly zachovány zásadní prvky jako je vyznání víry, ačkoli v podobě do jisté míry pozměněné či netradiční.

Počáteční hypotézy můžeme zhodnotit tak, že se potvrdila domněnka o podstatné blízkosti Agendy Pragensis a Křižovníků, ačkoli se nejedná o obřady zcela identické. Potvrdila se také hypotéza o doplnění křestního obřadu v Křižovnících o přijímání podobojí.

V agendách inspirovaných reformací se sice uchytily některé změny provedené Martinem Lutherem, avšak od Lutherova vzoru se dosti odlišují, i když v různé míře. Křestní formuláře v těchto agendách jsou značně rozdílné i při vzájemném porovnání, z čehož se dá usuzovat, že na autory či redaktory těchto agend působily různé vlivy. Největší míru přejímání či alespoň připouštění prvků pocházejících již z předreformační doby se zdá obsahovat Závorkovo Pravidlo. Dá se říci, že ačkoli si redaktoři Agendy české byli vědomi nejednotnosti panující v českém lutheránském prostředí, nepodařilo se ani jim tuto situaci příliš změnit.

V případě křtu v Jednotě bratrské, jak jej známe ze Zpráv kněžských, vidíme zásadní změny oproti všem předcházejícím agendám. Po stránce liturgické došlo opravdu ke značnému zjednodušení křestních obřadů, avšak liturgické úkony byly nahrazeny početnými otázkami a zkoumáním víry křtěnců či jejich zástupců, takže nelze takový obřad považovat za nějak příliš zjednodušený. Zřetelná je snaha Jednoty bratrské a jejího čelného představitele Lukáše Pražského být alternativou k zavedeným církevním společenstvím a klást důraz na obsah, nikoli na formu.
