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Předložená diplomová práce Michala Chalupského přináší poměrně detailní analýzu a

komparaci vybraných liturgických pramenů křestní praxe, a to jak z období více než jednoho

století, tak i z jednotlivých konfesních směrů, zastoupených v českých zemích (agendy

římskokatolická, utrakvistická, evangelické a bratrská).

Žádnému ze zkoumaných křestních obřadů nebyla dosud v odborné literatuře věnována

systematická pozornost. Diplomová práce pana Chalupského je tedy prací původní. Autor

v ní dostatečně osvědčil své dosažené paleografické znalosti při práci s rukopisy a starými

tisky. Pracovní přepis křestních řádů všech pěti zkoumaných agendárních pramenů autor

zařadil jako přílohu ke své práci na str. 85-132.

Velmi dobře byly autorem zvoleny a formulovány výchozí hypotézy, které jsou kriticky

zhodnoceny a potvrzeny v závěrečné části práce. Panu Chalupskému se velmi dobře podařilo

udržet postup své práce v mezích zvolených a v úvodu jasně definovaných cílů.

Převážnou část práce (kapitola 3.) věnuje autor podrobné komparaci jednotlivých křestních

řádů, při které se mimo jiné soustředí na proměnu závěrečné přípravy ke křtu (skrutinia),

rituálních prvků bezprostředně předcházejících křtu (eulogie nad vodou, exorcismy,

exsuflace, obřadné zřeknutí se ďábla a vyznání víry), formy křtu (ponoření, polití temene či

omývaní tváře a rukou), obřadů po křtu (přijímání eucharistie, pomazání, vzkládání rukou,

označení na čele, podání ruky) i tomu, kdo a za jakých okolností může být pokřtěn

(paedobaptismus, kmotři). Přehlednému vyznačení základních stavebních prvků křestního

obřadu a jejich dějinnému vývoji věnoval autor pozornost v kapitole 1. Za vlastní pozadí

zkoumaných pramenů považuje autor zejména (galikánsko)římskou křestní praxi,

reprezentovanou tzv. Gelasiánským sakramentářem a Ordo Romanus X., a reformační praxi,

reprezentovanou dvěma Taufbüchlein (1523 a 1526) Martina Luthera. V kapitole 2. pak autor

stručně představuje jednotlivé agendy a vymezuje místo křestních obřadů v jejich celkové

struktuře.

Jednotlivé agendy jsou zvoleny a představeny jako v jistém smyslu typičtí svědci určité

křestní praxe. Takový přístup lze jistě zpochybnit na základě toho, že autor nikterak

pramenně nedokládá jednak kontinuitu (či diskontinuitu) středověké křestní praxe v českých

zemích, jednak reálnou reprezentativnost vybraných agend. Takový postup by však svým

nárokem překračoval požadované meze diplomové práce a s ohledem na poměrný

nedostatek pramenného materiálu by i tak jeho výsledek podléhal oprávněným pochybám.

Vedle mnoha kladů práce se nemohu nezmínit i o jejích některých slabších stránkách. Jakkoli

bylo s ohledem na celek práce oprávněné prezentovat dějiny křestního ritu velmi stručně

(encyklopedicky), domnívám se, že autor mohl mnohem více využít odkazy na původní

prameny (minimálně v jejich dostupném českém překladu), nikoli své zpracování opírat

převážně o literaturu sekundární (např. Didaché, Apoštolská tradice, Apologie Justina

Martyra, katecheze Cyrila/Jana/ Jeruzalémského, deník poutnice Egerie ).

Druhá kritická poznámka se týká pozornosti, kterou autor věnuje, či místy spíše nevěnuje

otázce biřmování, resp. pomazání po křtu. Příkladem takové nevyváženosti je nadměrná

pozornost věnovaná komparaci exorcismů a s nimi spojených modliteb (s. 43-48) ve srovnání

s absencí podobné analýzy v případě změny praxe pomazání po křtu (s. 51) mezi Agendou

Pragensis a tzv. Křížovníky. Právě srovnání obou textů s textem tzv. Gelasiánského

sakramentáře by ukázalo, že v případě utrakvistické agendy (křížovnické) došlo k fúzi kněžské

a biskupské modlitby pomazání a označení křížem.

Případné jiné kritické výhrady k práci přenechávám úsudku oponenta/oponentky.

Osobně práci považuji za velmi zdařilou a navrhuji její ohodnocení známkou A- / B+.
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